GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 4849/2025 | PROCESSO Nº 33434/2025

Araucária, 4 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Fábio Pavoni
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 33434/2025

Em resposta ao Processo nº 33434/2025, encaminhado por Vossa Excelência, a Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer (SMEL) informa que, a demanda está contemplada no projeto de revitalização da
Praça  do  Tayrá,  em  elaboração  conjunta  pela  SMEL  e  pela  SMMA.  No  escopo  desse  projeto,  está
prevista  a  implantação  de  uma  nova  pista  de  skate,  moderna  e  de  alto  desempenho,  alinhada  às
melhores  referências  técnicas  praticadas  no  Brasil,  com  capacidade  para  sediar  competições  em
níveis nacional e internacional.
Como  próximos  passos,  encontram-se  em  fase  de  finalização  os  estudos  e  o  programa  de
necessidades para a praça, incluindo o desenvolvimento do projeto executivo da nova pista de skate,
a avaliação da infraestrutura de apoio, como iluminação esportiva, drenagem, áreas de aquecimento,
pontos  de  água  e  energia,  sanitários  e  acessibilidade.  A  definição  do  cronograma  para  licitação  e
execução das obras, em conformidade com as normas urbanísticas e ambientais vigentes.
Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 33434/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Encaminho resposta à indicação 65/2025

Araucária, 05/09/2025 09:13

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO